
令和 2年 7月 

会員の皆様 

一般社団法人日本疼痛学会 

理事長 野口 光一 

 

事業年度の変更と年会費改定のお知らせ 
 

平素より本学会事業運営にご支援とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、令和 2年 7月 25 日に開催されました理事会におきまして、令和 3年度より本学会の

年会費の一部値上げをお願いすることが決議され、同日開催されました定時社員総会にて付

議され、可決承認されました。また、大会開催を令和 2年より 12 月開催に移行することか

ら、事業年度を 10 月 1日〜翌年 9月 30 日に変更することも同様に可決承認されました。 

 本会の年会費につきましては平成 11 年から正会員 7000 円のまま据え置いて運営して参り

ました。この 20 年以上もの間、年会費を値上げせずに運営できたのも、ひとえに会員各位

の本会へのご協力、さらには学会運営に対する歴代の役員と事務局の努力の賜物であると考

えております。深く感謝申し上げます。 

 しかしながら、昨今の学会が置かれている経済的な環境は非常に厳しいものがあります。

諸経費の増加や消費税率の引き上げ等の理由により、支出予算額に対する会費収入見積り額

が低くなっております。さまざまな努力や方法によりコスト削減に努めてまいりましたが、

収入は財政需要を満たすまでには至っておりません。今後は企業からの寄附収入や共催収入

の減少などが予想されることから、学会としての一層のサービスの向上のために、令和 3年

度の年会費より、下記のごとくやむを得ず値上げに踏み切らせていただく次第です。令和 2

年度は事業年度変更に伴う移行期間となり、令和 2年 6月 1日から令和 2年 9月 30 日まで

の 4ヶ月間となります。 

 会員各位には、負担が増えることになりますが、会員や社会に対する一層の貢献ができる

よう努力してまいりますので、今回の年会費値上げにご理解をいただくとともに、ご支援と

ご協力をいただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

  
令和 2年度 令和 3年度 

令和 2 年 6 月 1 日〜令和 2 年 9 月 30 日 令和 2 年 10 月 1 日〜令和 3 年 9 月 30 日 

年会費 理事・監事・代議員 6000 円 13000 円 

年会費 一般会員 4000 円 10000 円 

年会費 学生会員 1000 円 5000 円 

 


